
   

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 150 del 14 dicembre 2020 

 
OGGETTO: Liquidazione seconda fattura 2020 del servizio per la realizzazione delle procedure di 
definizione del Piano di gestione della Riserva di  Biosfera “Tepilora, Rio Posada e Montalbo”, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Codice CUP: H77F19000100001 - Codice CIG: 
Z47299E9A1. 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

• la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la L. 122/2010 e ss.mm. e ii. 

• La Lr. N.21/2014 istitutiva del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

• Il D. Lgs n. 50.2016 

• Il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco 

• Il Regolamento di contabilità del Parco; 

• Il Regolamento del Parco per l’acquisizione di beni e servizi in economia art. 5 c. 11; 

• il Bilancio di previsione 2020-2022 regolarmente approvato con Delibera dell'Assemblea n. 11 del 11.05.2020; 

• il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Marino Satta è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE 

• in data 14 giugno 2017 il riconoscimento di riserva MaB UNESCO è stato ufficialmente conferito al territorio 

di “Tepilora, Rio Posada e Montalbo” presso la sede UNESCO di Parigi; 

• con deliberazione n 13_2017 l'Assemblea del Parco ha dato mandato al già Direttore per gli atti e le attività 

conseguenti al riconoscimento; 

• l'assemblea di tutti i Sindaci dell'area Mab, riunitasi a Torpè il 21 aprile 2017, ha concordato sulla necessità di 

della definizione di un coordinamento delle attività previste dallo schema del Piano di Gestione presentato 

con la candidatura, dell'Area MaB; 

DATO ATTO CHE  

• durante l’annualità 2018 sono state programmate ed avviate, su indicazione del Comitato di Gestione, diverse 

iniziative di comunicazione e di divulgazione degli obiettivi della Riserva di Biosfera e del Programma MAB 

UNESCO e specificatamente; 

• Il Concorso di Idee per la realizzazione del logo ufficiale della Riserva di Biosfera; 

c.satta
Nota
MANDAT N. 170 E 171 REVERSALE N. 79



       
 

 

 

 

 

• Corso ASTA - Alta Scuola di Turismo Ambientale;  

• Una calendarizzazione di eventi dedicati al compleanno della Riserva di Biosfera; 

• Giornata Mondiale UNESCO degli Insegnanti; 

• Diffusione del questionario del progetto STRATUS; 

• Convegno di Avvio della RB 

RISCONTRATO CHE nonostante le numerose attività svolte durante l’annualità 2018 allo stato attuale La Riserva 

della Biosfera “Tepilora, Rio Posada e Montalbo”, riconosciuta nel 2017, non ha ancora definito e approvato un suo 

Piano di Gestione; 

VISTA la comunicazione datata 04/02/2019 prot. 2358 della Direzione Generale per la Protezione della natura e del 

Mare   del Ministero dell’Ambiente con la quale veniva comunicato che La Riserva della Biosfera “Tepilora, Rio Posada 

e Montalbo” è destinataria del finanziamento di euro 30.000,00 per l’attuazione del Piano di gestione della Riserva; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco N. 24 del 24/06/2019 con la quale: 

• si dava atto che in base alla tempistica prevista per la spendita e rendicontazione delle risorse assegnate e alla 

necessità di poter inviare in tempi celeri al comitato MAB nazionale tutta la documentazione che possa delineare 

l’iter per la definizione del Piano di gestione e dei suoi contenuti principali si rende necessario procedere con 

urgenza all’ avvio delle procedure per la definizione del Piano di Gestione;  

• si riteneva pertanto di dover procedere nell’immediato all’ individuazione di idonee professionalità per la 

realizzazione delle procedure di definizione del Piano di gestione della Riserva della Biosfera “Tepilora, Rio 

Posada e Montalbo” dando mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’adozione dei provvedimenti 

necessari alla costituzione e coordinamento dello stesso; 

RICHIAMATA  

- la determinazione n. 112 del 6 settembre 2019 “Affidamento dei Servizi per la realizzazione delle procedure di definizione 

del Piano di gestione della Riserva di Biosfera “Tepilora, Rio Posada e Montalbo”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016. AVVIO PROCEDIMENTO. Codice CUP: H77F19000100001 - Codice CIG: Z47299E9A1.” con la quale 

venivano inoltre impegnate le somme per lo svolgimento del servizio a valere sul cap. 109603/4 imp. 72/2019 (poi 

riaccertato 2019/162/2020/1). 

-  la determinazione n. 6 del 29 gennaio 2020 “Liquidazione prima fattura del servizio per la realizzazione delle 

procedure di definizione del Piano di gestione della Riserva di  Biosfera “Tepilora, Rio Posada e Montalbo”, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Codice CUP: H77F19000100001 - Codice CIG: 

Z47299E9A1” veniva liquidata la Fatt. n. 4/PA del 27/01/2020, prot. n. 48 del 28/01/2020 della somma di € 

11.956,00 iva inclusa;  

VISTI 

- la fattura elettronica in arrivo n. 21/PA del 28/10/2020, prot. n. 556 del 28/10/2020 della somma complessiva 

di € 17.934,00; 

- la regolarità del Durc con scadenza il 18/03/2021; 

- la dichiarazione dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



       
 

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

• il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

• la Legge Regionale n. 8/2018; 

 Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

Di liquidare la fattura elettronica in arrivo n. 21/PA del 28/10/2020, prot. n. 556 del 28/10/2020 della ditta PUNTO 

3 SRL avente sede legale in Ferrara Via Bologna 119, Partita IVA n. 01601660382, di € 17.934,00 iva inclusa a valere 

sul capitolo 109603/4 imp. 2019/162/2020/1. 

Di pubblicare la presente sul sito del Parco.  

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing. Marino Satta 

 

 

 

Si trasmette la Determinazione n. 150/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Il Responsabile del Servizio tecnico 
    Ing. Marino Satta 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
                 Dott.ssa Carla Ant. Loddo  

 
 


		2020-12-14T09:46:39+0000
	SATTA MARINO


		2020-12-14T09:47:20+0000
	SATTA MARINO


		2020-12-15T14:10:16+0100
	LODDO CARLA ANTONELLA




